
 

Oborová praxe 

Anotace pedagogické fakulty  

1. Cílem předmětu je vytvoření základní představy o praktických aplikacích vědomostí 

a dovedností získaných teoretickým studiem oboru. Dále pak jde o vytvoření základů 

dovednosti komunikovat poznatky oboru (sdělovat vědecké informace neodborníkům) jako 

součást budoucích pedagogických dovedností. 

2. Praxe trvá jeden týden, může být rozdělena i po jednotlivých dnech do delšího časového období. 

Hlavním úkolem studenta je seznámení se s odbornými pracovišti oboru. Může jít o výzkumná 

i výrobní pracoviště. Student provádí asistentské odborné činnosti, při kterých aplikuje své 

dosavadní odborné vědomosti a dovednosti. Studenti praktikují ve dvojicích nebo individuálně 

denně (minimálně 6 h za oba studované obory). Své asistentské aktivity zaznamenávají do 

deníku. Student je vždy na začátku praxe průkazně poučen o dodržování bezpečnostních 

pravidel práce.  

3. Pracovník, u kterého student vykonává oborovou praxi, nemá nárok na finanční odměnu. 

Upřesnění katedry 

4. Zahájení praxe. Podle výše uvedených informací fakulty mají studenti vykonat pedagogickou 

praxi na jakémkoli odborném pracovišti. Doporučujeme však, aby si praxi zařídili na 

základní (případně střední) škole v Brně nebo v místě svého bydliště. V tom případě, se 

studenti budou řídit níže uvedenými pokyny. Před zahájením praxe si studenti vytisknout 

formulář Žádost o umožnění praxe, do kterého vepíší své jméno, dají podepsat metodikovi 

katedry a následně předají ředitelce nebo řediteli školy a v kopii učitelce či učiteli, u nichž 

budou praxi provádět. 

5. Činnost ve škole. Studenti se během pedagogické praxe soustředí na následující úkoly, z nichž 

si pořídí záznamy: 

- Pedagogické dokumenty školy a učitele. 

- Třídní dokumenty a práce s nimi (třídní kniha apod.), chod třídy a školy (dozory apod.). 

- Učebnice francouzského jazyka a doprovodný materiál. 

- Příprava učitele na vyučování. 

- Pozorování vyučovacího procesu. 

6. Pedagogický deník. Každý student si založí pedagogický deník, (nejlépe složku s euroobaly), 

do kterého si bude podrobně zaznamenávat získané poznatky a zakládat různé dokumenty, které 

obdržel během praxe. Tento deník bude doplňován v dalších letech materiálem z výukových praxí 

(přípravy, hospitační záznamy, rozbory apod.). Pedagogický deník musí obsahovat následující (viz 

Zápisy): 

- Zápis z pozorování prostředí školy (student zvolí vlastní pozorovací systém). 

- Zápisy z pozorování vyučovacího procesu (viz Návod k pozorování vyučovacího procesu).  

- Závěrečná zpráva o průběhu celé pedagogické praxe (česky). 

7. Zápočet. K zápočtu předloží student pedagogický deník s podpisem učitele, popřípadě 

vedoucího pracoviště. 

Upozornění : Pro katedru francouzského jazyka a literatury platí pouze formuláře uvedené 

v souboru k této praxi, protože jsou na nich některé důležité údaje již předepsány. 


